「南区生活交通改善プラン」後期計画の策定延長について（報告）

南区生活交通改善プランとは

・「南区生活交通改善プラン」は、市全体の交通施策の基本方針であり上位計画でもある

「にいがた都市交通戦略プラン（基本計画）」に基づき、区の公共交通の課題や実情に応

じた交通施策などを 2019 年度に定めたものです。現在の（前期）計画の期間は 2020

年度から 202３年度の４年間となっています。

南区生活交通改善プラン前期計画の延長と後期計画の策定について

・「南区生活交通改善プラン」の上位計画である「にいがた都市交通戦略プラン」の

「後期実施計画」は、昨年度末よりコロナ禍による影響を考慮するための調査、および

その結果を計画に反映させるべく作業を進め、2023年度中に改定する予定でした。し

かし、新潟交通株式会社との新たな連携協定の締結に関する協議の進捗により、同連携

協定の内容を計画に位置付ける必要が新たに生じ、改定作業に通常以上の期間を要した

ことから、2024年度中に策定・公表される予定です。

・これを踏まえ、「南区生活交通改善プラン」については、下記のとおりとさせていた

だきます。

①前期計画を2024年度末まで1年間延長。

②後期計画は「にいがた都市交通戦略プラン」の「後期実施計画」に即した内容とす

るため、2024年度中に検討を行い、計画の始期を2025年度とする。

③前期計画の2024年度に実施する事業内容は、2025年度からの後期計画を見据

え、2023年度の実施内容をベースに決定するものとする。

※スケジュール詳細は裏面をご覧ください。

資料 2

南区生活交通改善プラン
2020～2023 年度（4か年）

：(前期)計画期間

策

定
延

長
2025 年度～(後期)計画

生活交通改善プラン（後期計画）策定スケジュール

上位計画に即した後期計画の検討・策定
南区生活
交通改善
プラン

南区地域公共交通検討会議における今後の動き

上位計画策定の今後の動き（担当：都市交通政策課）

←上位計画の公表

　資料2-2